
Časopis pro právní vědu a praxi  

80 

RECENZE A ANOTACE 

Šramková, D., Poplawski, M.: Legal Sanctions: Theoretical and 

Practical Aspects in Poland and the Czech Republic 

Masarykova univerzita, Brno 2008, 436 s., ISBN 978-80-210-4768-6 

Dana Šramková*

Uvedená* publikace představuje již druhou tématic-
kou monografii vydanou v rámci spolupráce autorů 
z Právnické fakulty Masarykovy univerzity a partnerské 
Právnické fakulty Univerzity v Bialystoku. Zatímco 
první anglicky psaná publikace se zaměřovala na pro-
blematiku právní regulace nemovitostí1, nyní se tým ví-
ce než 60 odborníků z obou univerzit zaměřil na proble-
matiku regulace odpovědnosti a právních sankcí v jed-
notlivých odvětvích soukromého i veřejného práva 
v Polsku a v České republice. 

Pojem „právní sankce“  se dotýká velkého množství 
teoretických i praktických problémů. Podle právní teo-
rie může být sankce obecně vymezena jako prvek tra-
diční struktury právní normy. A není pochyb o tom, že 
se jedná o prvek na výsost důležitý. Při absenci sankcí 
v právních normách hovoříme o „leges imperfectae“ . 
Charakter sankcí přitom ovlivňují nejen specifika dané 
oblasti práva, ale mj. též okruh subjektů, které jsou 
oprávněny sankce ukládat i pachatelů, tedy subjektů, 
jimž je právní sankce ukládána (fyzických, příp. práv-
nických osob). 

Absence pokud možno komplexního pojetí a přehle-
du o sankcích napříč právními odvětvími vedla k potře-
bě výzkumu dané oblasti a k sestavení publikace, která 
by představila fungování právních sankcí v Polsku 
a České republice tak, aby umožnila čtenáři srovnání je-
dnotlivých řešení. Z tohoto důvodu jsou jednotlivé části 
monografie řazeny právě podle právních odvětví a zahr-
nují vždy kapitoly od autorů z obou zemí. Uspořádání 
subkapitol v rámci jednotlivých částí není náhodné. 
                                                 
* JUDr. Dana Šramková, Ph.D., Katedra finančního práva 
a národního hospodářství Právnické fakulty Masarykovy uni-
verzity, 
dr. Mariusz Popławski, Katedra daňového práva Právnické fa-
kulty Univerzity v Białystoku. 
1 Viz Real Estate in Czech and Polish Law edited by G. Lis-
zewski, M. Radvan. Wydział Prawa Uniwersytetu w Białym-
stoku, Białystok 2008, 298 s. ISBN 9788389620439. 

Obecné a teoretické studie jsou prezentovány první, 
s cílem vymezit pojem „sankce“ v rámci každé právní 
disciplíny v dané zemi. Následuje rozbor specifických 
otázek v rámci konkrétní oblasti práva. 

Publikaci uvádí nástin evoluce sankcí (K. Schelle) 
a rozbor sankcí z pohledu teorie práva (J. Harvánek). 
První část publikace je pak věnována sankcím ve správ-
ním právu (včetně práva životního prostředí). Následu-
jící části se týkají oborů: občanské právo (resp. civilní, 
včetně práva obchodního a rodinného), ústavní právo, 
trestní právo, mezinárodní a evropské právo, pracovní 
právo, daňové a finanční právo2. Každá část se skládá 
ze dvou kapitol. První z nich zahrnuje studie, které se 
týkají právních sankcí v dané oblasti polského práva, 
druhá se týká českého práva. Výjimkou jsou části věno-
vané ústavnímu právu a mezinárodnímu a evropskému 
právu, kde kapitoly o polské a české regulaci nebyly 
odděleny. Důvodem je skutečnost, že studie zahrnuty 
v těchto částech mají širší dosah a přesahují tak rámec 
předpisů konkrétní země. Příkladem mohou být studie 
The Institution of Impeachment in the Central and Eas-
tern European Countries (A. Olechno) nebo Sanctions 
in International and European Law (D. Sehnálek). 

Závěrem je třeba uvést, že publikace nemá ambice 
být vyčerpávající analýzou všech aspektů týkajících se 
sankcí v polských a českých právních předpisech. Jejím 
cílem však bylo vytvořit základ pro další, podrobnější 
výzkum, který bude využitelný i pro účely praxe. 

                                                 
2 V abecedním řazení (dle anglických názvů odvětví). 


